济宁市农业农村局文件
济农字〔2022〕9号

济宁市农业农村局

关于印发冬小麦“科技壮苗”专项行动

实施方案的通知

各县（市、区）农业农村局，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区农业农村主管部门，济宁市农业科学研究院，市现代农业产业发展创新团队小麦、植保、土肥、农机分团，局属有关科（站），各有关单位：

为充分发挥科技在提高粮食生产能力上的支撑作用，促进全市小麦苗情迅速转化升级，促进粮食稳产增产，根据《山东省农业农村厅关于印发冬小麦“科技壮苗”专项行动实施方案的通知》（鲁农科教字[2022]1号）精神，结合我市小麦生产实际，制定了《济宁市冬小麦“科技壮苗”专项行动实施方案》。现印发你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

专项行动期间，各县（市、区）农业农村局、各专家指导组要积极组织开展生产调研和技术指导服务，每周一10:00前将工作开展情况报市农业农村局科教科、种植业管理科，主要包括上周开展的工作及成效，存在的风险、矛盾问题及对策措施，本周工作打算等。行动期间，要充分发挥党员模范带头作用，以党建促工作，对涌现出的突出典型要及时总结上报，每个县（市、区）每月报送不少于一篇，市级将择优向省厅推荐或在市级媒体宣传推广。

联系人：葛林

电    话：2348385

邮    箱：nyjkjk＠ji.shandong.cn

联系人：刘秀菊

电    话：2231236

邮    箱：nyjsck＠ji.shandong.cn

                                                                     济宁市农业农村局

                                            2022年1月28日
济宁市冬小麦“科技壮苗”专项行动

实施方案

受去年秋汛影响，全市小麦播种期平均推迟10－20天，晚播面积大，部分地块整地播种质量差，造成出苗不好，冬前麦田弱苗、壮苗、旺苗、“一根针”、“土里捂”等多种情况并存，是近几年来苗情最为复杂的一年。为充分发挥农业科技支撑作用，确保夏粮丰产丰收，按照省农业农村厅统一部署，确定在全市范围内开展以因地因苗施策、早管早促、增温保墒、促根壮蘖为主要措施的冬小麦“科技壮苗”专项行动。

一、工作目标

着眼保障全年粮食生产稳定，确保夏粮生产首战告捷，围绕推动晚播小麦安全越冬和“促弱转壮，早发稳长”，依托农业科教系统，市现代农业产业发展创新团队小麦、植保、土肥、农机等分团，农技推广体系、高素质农民培育体系的力量，加强冬小麦田间管理科技培训和技术指导，为小麦苗情转化升级和稳产增产提供坚实科技支撑。

二、重点任务

（一）开展小麦苗情调查。由市农业技术推广中心牵头，组织市现代农业产业发展创新团队小麦、植保分团，农技推广体系、高素质农民培育体系的有关专家开展小麦苗情和病虫草害基数调查，准确掌握小麦苗情长势和病虫草害发生发展趋势。

（二）编制技术指导方案。由市农业技术推广中心牵头，协调市级现代农业产业发展创新团队小麦分团等有关单位，联系省农业农村专家顾问团小麦分团、省小麦产业技术体系、省农科院、山东农业大学等单位有关专家，分区域、分苗情、分环节制定发布一批技术指导方案。

（三）开展巡回指导服务。市农业农村局牵头成立7个专家指导组，采取分片包干的方式，深入一线开展生产形势考察和技术指导服务。各专家指导组要全面了解当地生产情况，助力解决生产中存在的困难和问题。包片指导时间自即日起至夏收全面结束。

（四）举办系列技术培训。聚焦晚播小麦生产关键环节和主要技术问题，组织专家通过《济宁农业-专家课堂》等线上媒体和线下现场指导相结合的方式，开展系列活动。依托基层农技推广体系改革建设补助项目和高素质农民培训，重点加强对基层农技人员和生产经营主体的培训。

（五）建立会商研判制度。根据生产形势变化，定期组织栽培、土肥、植保、气象等方面的专家进行会商分析，科学研判，及时制定和调整技术指导方案。各分片包干专家指导组要针对包保片区实际情况加强研究分析，针对具体问题提出科学可行的技术指导意见。

（六）开展系列宣传报道。市农业农村局将在官网上开辟小麦“科技壮苗”专项行动专栏，及时发布相关政策、技术意见和工作举措，播放技术指导视频，交流专项行动开展情况，宣传典型经验做法，开展在线技术服务等。

三、时间安排
1月：制定专项行动实施方案，发布全市小麦冬春季管理技术实施意见和强化技术指导保生产实施方案。

2月：专家指导组分片驻点包干，开展春季苗情调研和技术指导服务，召开专家会商会议。

3月：开展技术培训，落实技术措施。

4月：开展巡回指导服务，制定全市小麦中后期管理技术意见。

5月：做好小麦重大病虫害防控技术指导服务。

6月：做好跟踪技术指导，指导做好机收减损，总结专项行动成效。

四、工作要求

（一）加强组织领导。市农业农村局成立由主要领导任组长的冬小麦“科技壮苗”专项行动领导小组和专家指导组（见附件1、2）。领导小组下设办公室，负责专项行动具体组织实施。专家指导组由市现代农业产业发展创新团队相关分团队以及农技推广体系、高素质农民培育体系的有关专家组成，主要负责技术宣传、培训、指导服务等工作。各县（市、区）也要建立相应的工作机制，做到夏粮不到手，行动不结束。

（二）精心组织安排。今年冬小麦晚播面积较大，苗情复杂，采取的应对措施各不相同，需要集聚全市农业系统力量，因地制宜制定技术方案，分时段分区域全过程加强技术指导。要广泛动员，压实责任，健全机制，利用好有关项目和资金，合力推进壮苗行动。市现代农业产业发展创新团队相关分团队、农技推广体系、高素质农民培育体系的专家要将“科技壮苗”行动作为年度重要任务，紧密围绕产业发展需要，发挥自身优势，主动对接服务。

（三）做好宣传引导。要加大宣传推广力度，主动与电视、广播、报刊、网络等媒体协作，加强视频、新闻、广播、报纸等多元化宣传模式融合呼应，广泛宣传各地麦田管理的好经验、好措施、好典型，为开展“科技壮苗”行动、夺取小麦丰收营造良好的舆论氛围。

附件：1．冬小麦“科技壮苗”专项行动领导小组

            2．冬小麦“科技壮苗”专项行动专家指导组

附件1

冬小麦“科技壮苗”专项行动领导小组

组    长：王洪正  市农业农村局党组书记、局长

副组长：程高岫  市农业农村局一级调研员

刘慧敏  市农业农村局党组成员、副局长

闫   璐   市农业科学研究院院长

韩加坤  市农业科学研究院副院长

颜    峰  市农机发展促进中心二级调研员

郭东坡  市农业技术推广中心主任

成    员：林　明  市农业农村局法规科科长

刘    坤  市农业农村局政策与改革科科长

谢召勇  市农业农村局计划财务科二级主任科员

夏　奎  市农业农村局产业化科科长

王    超  市农业农村局科技教育科科长

蔡文良  市农业农村局种植业管理科科长

吴长周  市农业农村局农业机械化管理科科长

牛    文  市农业农村局农田建设管理科科长

侯秀华  市农机发展促进中心科技教育科科长

高加元  市农机发展促进中心质量技术科科长

崔    伟  市农业技术推广中心副主任

杨迎春  市农业技术推广中心副主任

于安玲  市农业技术推广中心副主任

吴玉川  市农业技术推广中心农作物技术推广部部长

胡英华  市农业技术推广中心植物保护部部长

薛瑞长  市农业技术推广中心现代种业发展部部长

马亚军  市农业技术推广中心农业机械技术推广站站长

领导小组下设办公室，王超、蔡文良同志负责日常工作。

附件2

冬小麦“科技壮苗”专项行动专家指导组
第一组  任城区、鱼台县

组长：郭东坡　市农业技术推广中心主任

成员：徐成忠　市农业技术推广中心研究员

　　　邵敏敏   市农科院小麦所高级农艺师

         郭永印  市农业技术推广中心农业机械技术推广站工程师

第二组  曲阜市、泗水县

组长：林　明　市农业农村局法规科科长

成员：魏　靖　市农业技术推广中心研究员

　　　陈贵菊　市农科院小麦所副所长

            王建军     市农业技术推广中心农业机械技术推广站工程师

第三组  微山县、高新区

组长：夏　奎　市农业农村局产业化科科长

成员：崔艳秋　市农业技术推广中心研究员

　　　王福玉    市农科院小麦所高级农艺师

         郑   宏     市农业技术推广中心农业机械技术推广站高级工程师

第四组  兖州区、邹城市

组长：王　超　市农业农村局科技教育科科长

成员：徐保民　市农业技术推广中心研究员

　　　董秀春　市农业技术推广中心高级农艺师

         张新臣     市农业技术推广中心农业机械技术推广站研究员

第五组  嘉祥县、梁山县

组长：蔡文良　市农业农村局种植业管理科科长

成员：胡英华　市农业技术推广中心正高级农艺师

　　　王    霖    市农科院小麦所所长、研究员

         程西涛    市农业技术推广中心农业机械技术推广站
工程师

第六组  金乡县、太白湖新区

组长：牛     文   市农业农村局农田建设管理科科长

成员：李福元　市农业技术推广中心研究员

　　　刘艳芝    市农科院蔬菜所副所长、研究员

        卞艳涛     市农业技术推广中心农业机械技术推广站
助理工程师

第七组  汶上县、经开区

组长：刘    坤    市农业农村局政策与改革科科长

成员：徐宝连    市农科院蔬菜所所长、研究员

　　　薛瑞长　市农业技术推广中心高级农艺师

        张廷宇    市农业技术推广中心农业机械技术推广站助理工程师
（此文主动公开）

济宁市农业农村局办公室                    2022年1月28日印发
— 12 —
— 11 —